SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 02/2025

SUMÚLA: Dispõe sobre a realização do 1º

Fórum de Educação Municipal de Marialva.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE MARIALVA, no uso de suas

atribuições, com o apoio do Conselho Municipal de Educação, Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS-FUNDEB) e Conselho

Municipal do Magistério, torna público o presente Edital que regulamenta o 1º Fórum

de Educação Municipal de Marialva, a ser realizado nos dias 29 de setembro, 30 de

setembro e 01 de outubro de 2025, sob o tema: Boas práticas.

TÍTULO I

DOS OBJETIVOS

Art. 1º. O 1º Fórum de Educação Municipal de Marialva tem como objetivos:

I. Promover diálogo, reflexão e troca de experiências entre os profissionais da

educação municipal;

II. Fortalecer a gestão participativa e democrática no âmbito da educação

pública;

III. Incentivar o planejamento, a qualidade e a equidade do ensino;

IV. Oferecer espaços de formação, socialização e comunicação científica.

TÍTULO II

DO PÚBLICO-ALVO

Art. 2º. Poderão participar do Fórum:

I. Professores e gestores da rede municipal de ensino;

II. Professores e gestores da rede estadual de ensino;

III. Professores e gestores da rede particular de ensino;

IV. Representantes da Secretaria Municipal de Educação.

TÍTULO III

DA PROGRAMAÇÃO, DO LOCAL E HORÁRIO

Art. 3º. A programação do 1º Fórum de Educação Municipal de Marialva será

realizada entre os dias 29 de setembro a 01 outubro de 2025.

§1º. O primeiro dia, 29/09/2025, será no Cineteatro Sônia Silvestre, em Marialva,

iniciando o credenciamento às 18h30 e abertura do evento às 19h.

§2º. O segundo dia, 30/09/2025, será na Escola Municipal Nilo Peçanha, com

liberação das listas de presença às 18h30 e início dos simpósios às 19h, com a

realização de simpósios, devendo o participante indicar, no ato da inscrição, em

qual deles será ouvinte:

– Simpósio 1: Educação Infantil (50 vagas)

– Simpósio 2: Alfabetização (25 vagas)

– Simpósio 3: Ensino da Matemática (25 vagas)

– Simpósio 4: Ensino da Língua Portuguesa (25 vagas)

– Simpósio 5: Ensino da Educação Física, Arte e Musicalização (25 vagas)

– Simpósio 6: Ensino de Geografia, História e Ciências (25 vagas)

– Simpósio 7: Autismo: desafios e possibilidades (25 vagas)

– Simpósio 8: Educação Especial: caminhos e desafios para a aprendizagem

inclusiva (25 vagas)

– Simpósio 9: Coordenação Pedagógica – (25 vagas)

– Simpósio 10: Os desafios da gestão escolar – (25 vagas)

§3º. O terceiro dia, 01/10/2025 será na Escola Municipal Nilo Peçanha, com

liberação das listas de presença às 18h30 e início da exposição dos painéis e salas

temáticas às 19h.

§4º. Após a exposição dos painéis e salas temáticas, iniciará os Grupos de Trabalho

(Comunicação), às 20h.

§5º. Os participantes devem indicar na inscrição o Grupo de Trabalho que será

ouvinte ou comunicador.

TÍTULO IV

DAS INSCRIÇÕES

Art. 4º. As inscrições para o 1º Fórum de Educação Municipal de Marialva

observarão as seguintes modalidades:

I. Categoria somente Ouvinte:

a) Período: 29/08/2025 a 26/09/2025;

b) Direito a certificado de 12h;

c) Escolha obrigatória de simpósio (30/09) e comunicação (01/10) para assistir.

II. Categoria Ouvinte com Exposição de Painel ou Sala Temática (Educação

Infantil):

a) Período: 29/08/2025 a 15/09/2025;

b) Certificação: 20h como ouvinte e certificado de exposição de painel e trabalho

(5 pontos na avaliação de desempenho);

c) Envio do arquivo para o e-mail: certificado.seducmva@gmail.com até

19/09/2025. Para o painel, deve enviar no modelo disponibilizado. Para as salas

temáticas, deve enviar o descritivo do espaço de aprendizagem e possibilidade

de aprendizagem que irá montar na sala temática.

d) O custo de impressão do painel será de responsabilidade do participante.

§1º. O painel deverá seguir o modelo disponibilizado.

§2º. A exposição do painel e sala temática (educação infantil) será no dia

01/10/2025 (último dia do evento), na Escola Municipal Nilo Peçanha, das 19h às

20h.

e) Obrigatória a inscrição em simpósio (30/09).

f) Após a exposição do painel e sala temática (19h às 20h) o participante deverá

dirigir a uma sala de comunicação (GT) para ser ouvinte.

III. Categoria Ouvinte com Comunicação Oral:

a) Período: 29/08/2025 a 15/09/2025;

b) Certificação: 20h como ouvinte e certificado de comunicação (5 pontos na

avaliação de desempenho)

c) Obrigatória a inscrição em simpósio (30/09) e no GT que irá apresentar (01/10);

d) Envio do resumo expandido até 19/09/2025 para os e-mails correspondentes:

– GT 1: Ensino de Língua Portuguesa – portugues.seducmva@gmail.com;

– GT 2: Ensino de Matemática – matematica.seducmva@gmail.com;

– GT 3: Ensino de História, Geografia e Ciências –

disciplinas.seducmva@gmail.com

– GT 4: Ensino de Educação Física e Artes –

edufisica.artes.seducmva@gmail.com

– GT 5: Atividades Pedagógicas na Educação Infantil – Educação Infantil das

escolas: infantilescola.seducmva@gmail.com / Educação Infantil dos Cmeis:

infantilcmei.seducmva@gmail.com

§1º. O resumo expandido deverá seguir o modelo disponibilizado.

§2º. Serão 6 vagas de comunicação por grupo de trabalho, no qual cada

comunicador terá até 10min para apresentar.

§3º. Na sala de comunicação há televisão para o participante, caso queira, utilizar.

Art. 5º. Ficam responsáveis os participantes (painel, sala temática ou comunicação

oral) pelos materiais e textos apresentados, podendo responder

administrativamente, civilmente e criminalmente por quaisquer violações de direitos.

TÍTULO V

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 6º. A certificação será concedida conforme:

I. Ouvintes: 10 horas para quem participar integralmente dos 3 dias;

II. Ouvintes com painel ou sala temática: 20h e certificado de exposição para

quem participar integralmente dos 3 dias e apresentar o painel ou sala temática.

(O certificado de exposição validará 5 pontos na avaliação de desempenho);

III. Ouvintes com comunicação: 20h e certificado de comunicação para quem

participar integralmente dos 3 dias e apresentar a comunicação. O certificado de

comunicação validará 5 pontos na avaliação de desempenho).

§1º. Haverá lista de presença ao início e término de cada dia.

§2º. Não será emitida certificação para o participante que não assinar a lista de

presença no início e término ou tiver frequência inferior a 2 dias integrais do evento.

TÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º. As inscrições são gratuitas.

Art. 8º. A participação em simpósios e comunicações está sujeita à lotação máxima.

Art. 9º. A comissão organizadora será composta por membros do conselho

municipal de educação, conselho do magistério e representantes da secretaria de

educação.

Marialva – PR; 28 de agosto de 2025.

ROSI MARIA BASSETO SENA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARIALVA

CRONOGRAMA

Data Local Horário Atividade/Observação

29/08 a

26/09/2025

Online

(inscrições)

Até às

23h do

dia 26/09

Inscrição Categoria Ouvinte – com

escolha dos simpósios e grupos de

trabalho para participar como ouvinte.

29/08 a

15/09/2025

Online

(inscrições)

Até às

23h do

dia 15/09

Inscrição Categoria Ouvinte com

Exposição de Painel ou Sala temática

Inscrição Categoria Ouvinte com

Comunicação Oral. Escolha dos

simpósios e grupos de trabalho para

participar como ouvinte.

29/09/2025
CineTeatro

de Marialva

18h30 Credenciamento

19h

Abertura Oficial do Fórum

Composição da mesa de honra

20h

Indicadores do Ensino Municipal de

Marialva

Palestrante: Rosi Maria Basseto Sena

Secretária Municipal de Educação

30/09/2025

Escola

Municipal

Nilo

Peçanha

18h30 Registro de Presença

19h

Início dos Simpósios

01/10/2025 18h30 Registro de Presença

Escola

Municipal

Nilo

Peçanha

19h
Início das atividades – Painéis e salas

temáticas da educação infantil

20h Comunicações orais